özellikleri saymıştır.

5 Apaydın, Yunus, “İbn Berhân”, TDV. İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1999, XIX, 370.
6 Özaydın, Abdülkerim, “Nizamiye Medresesi”, TDV. İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2007, XXXIII, 188.
7 İbn Hallikân, Vafayâtü’l-Ayân, thk. İhsan Abbas, Dârü Sâdir, Beyrût 1398/1978, I, 99. ; İbn Kesîr, “el-

Bidâye ve’n-Nihâye”, Mektebetü’l-Me‘ârif, Beyrût-Lübnan 1412/1991, XII, 196.
8 İbn Berhân, el-Vüsûl ile’l-Usûl, I, 12.
9 Safadî, Salahaddin Halil b. Eybek, el-Vâfî bi’l-Vafâyât, thk. Ahmed Arnavut-Turkî Mustafa, Dâru İhyâü’t-

Türâsü’l Arabi, Beyrût-Lübnan 1420/2000, VII, 137.
10 Subkî, Abdülvehhab b. Ali. b. Abdilkâfi, et-Tabakâtü’ş-Şafiiyyeti’l-Kübra, thk. Mahmud Muhammed et-

Tannâhi, Dâru İhyâü’t-Türâsü’l Arabi, h.771/1369, VI, 30.

İbn Akîl, 12 Cemaziyelevvel h.513'te (21 Ağustos 1119) Bağdat'ta vefat etti ve

Ahmed b. Hanbel'in kabri yanına defnedildi. Cenazesinde olayların çıktığı ve bazı

Hanbeliler'in tabutuna saldırıp kefenini yırttıkları, bazı kimseleri de yaraladıkları

nakledilir.15

Kiyâ el-Herrâsî (ö.504/1110): 5 Zilkade 450/1058 tarihinde Taberistan'da doğdu.

Fıkıh ve usûlü ile tefsir, hadis, hilaf gibi ilimlerde uzmanlaştı. Hadise çok önem verirdi;

münazaralarında hadislerden sıkça delil getirir, onları kıyasa tercih ederdi. Akli ve nakli

ilimleri birleştirmiştir. Sağlam kişiliği, ciddiyeti, akıcı üslübu, üstün münazara yeteneği ve

Batınılik'le suçlanıp hapsedildiyse de Müstazhir-Billah'ın tavassutu ve aralarında Ebü'l-

Vefa İbn Akil'in de bulunduğu ulemanın hüsnü şehadetiyle ölümden kurtuldu. Bu iftira-

nın bir sebebi de Herrasi'nin Ehl-i beyt'e duyduğu aşırı sevgi sebebiyle Yezid b.

Muaviye'ye lanet etmenin cevazına fetva vermesi olabilir. 1 Muharrem 504/1110 tarihinde

Bağdat'ta vefat eden Herrâsî Babüebrez Kabristanı'nda Ebu İshak eş-Şirazi'nin türbesinin

yanına defnedildi. İbn Berhân da ondan fıkıh dersi almıştır. Ahkamü'l-Kur'an, Kitab-u

usûli'd-din, Ta‘lik fi usûl-i’l fıkh, Şifâü'l-müsterşidin fi mesâili'l-müctehidîn gibi eserleri

mevcuttur.16

Gazzâlî (ö.505/1111): H.450/1058’de yılında İran'ın Horasan bölgesinde dünyaya

geldi. Hüccetûlislam, Zeynüddin gibi lakaplarla anılır. Kur’an-ı Kerim, dil bilgisi, fıkıh,

kelam dersleri almış ve daha sonra İslam medeniyetine öncülük etmiştir. Kelam, fıkıh ve

tasavvuf alanında yazdığı eserler kendisinden sonra gelen âlimlere kaynak olmuştur.

Hilyetü'l-'ulema' fi Ma'ârifi Mezâhibil Fukahâ, el-'Umde fi Für’û'u'ş-

Şâfi'iyye eserleri mevcuttur.19

1.3.2. Öğrencileri

Abdullah b. Ali b. Said (ö.543/1148): Ebu Bekr eş-Şaşi, Kiya el-Herrâsî gibi büyük

âlimlerden dersler almıştır. Usul derslerini İbn Berhân ve Ebu Abdullah el-Kayravânî’den

almıştır. H.543/1148 yılında Halep’te vefat etmiştir.20

Ebu’l Hüseyn es-Saîn (ö.563/1167): H.477 yılında doğmuştur. İlim tahsil etmek için

510 yılında Bağdat’a seyahat etmiştir. Fıkıh derslerini İbn Berhân’dan, kelam derslerini

Abdullah b. Ebi Kudeyye’den, hadis derslerini Ebu Talip Zeynebî’den almıştır. H.511

yılında haccetmek için Mekke’ye gelse de ilim için Bağdat’a geri dönmüştür. H.563/1167

yılında Şam’da vefat etmiştir.21

Ebû Hasan Ebû Nizâr (ö.568/1172): 489 yılında Bağdat’ta doğdu. Nahiv ilmini

öğrenmiştir. Usulu’l fıkh derslerini İbn Berhân’dan almıştır. Kelam derslerini Ebu

Abdullah el-Kayravânî’den, Hilâf’ı Esedi’l Mîhenî’den, Nahivi Kasbecî’den almıştır. 568

İlim meclislerinde kendisine saygıda bulunulmuş ve

övücü ifadeler kullanılmıştır. Kendisinden sonra gelen âlimler de özellikle usul

konularında ondan alıntı yapmışlardır. Bütün bunlar İbn Berhân’ın büyük bir âlim

olduğunu ve İslam ilimlerine olan katkılarını ortaya çıkarıyor.

1.7. Vefatı

H.479/1086 yılında doğan, kendini ilmin içinde kendini bulan, ilimle uğraşan,

zamanının büyük âlimlerinden dersler alan, usul alanında birçok eser yazan ve birçok

öğrenci yetiştiren İbn Berhân Bağdat’ta vefat etmiştir. Tabakât kitapları ölüm tarihinde

33 Sübkî, et-Tabakâtü’ş-Şafii‘yyeti’l-Kübra, VI, 30.